
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

COPIA

N°17
Reg. deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO OGGETTO:  INDIRIZZI  PER  L'ADESIONE  ALLA  MISURA  DI
MITIGAZIONE DEL RISCHIO DENOMINATA "CO  OSSERVATORIO DEI
CITTADINI  SULLE PIENE" NELLAMBITO DEL PIANO DI  GESTIONE
DEL RISCHIO  ALLUVIONI  (PGRA)  ADOTTATO  DALL'AUTORITÀ DI
BACINO DELLE ALPI ORIENTALI

Oggi   sette  del mese di  febbraio  dell'anno   duemilaventitre  alle ore 19:10,  in Palazzo Jappelli
residenza Municipale convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così
composta:

Presenti/Assenti

GIANELLA DAVIDE SINDACO Presente

PIZZO LUCIA ASSESSORE Presente

RANZATO PAOLA ASSESSORE Presente

CARNIO LUCA ASSESSORE Presente

ROSTELLATO MARTINA ASSESSORE Presente

CESARATO LORENZO ASSESSORE Assente

   5    1

Partecipa  alla  seduta  e  verbalizza,  il  SEGRETARIO  GENERALE  DOTT.SSA  TAMMARO
LAURA.

GIANELLA DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 07-02-2023



OGGETTO OGGETTO:  INDIRIZZI  PER  L'ADESIONE  ALLA  MISURA  DI
MITIGAZIONE DEL RISCHIO DENOMINATA "CO  OSSERVATORIO DEI
CITTADINI  SULLE PIENE" NELLAMBITO DEL PIANO DI  GESTIONE
DEL RISCHIO  ALLUVIONI  (PGRA)  ADOTTATO  DALL'AUTORITÀ DI
BACINO DELLE ALPI ORIENTALI

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- la Conferenza Istituzionale Permanente dell’Autorità di Bacino Distrettuale delle Alpi Orientali ha
adottato  in  data  21  dicembre  2021 il  primo  aggiornamento  del  Piano  di  Gestione  del  Rischio
Alluvioni  ai  sensi  degli  articoli  65  e  66  del  D.lgs  n.  152/2006.  L’avviso  di  adozione  è  stato
pubblicato in G.U. n. 29 del 4 febbraio 2022. Le norme tecniche di attuazione del Piano, con le
relative cartografie, sono poste in salvaguardia e sono entrate in vigore in data 5 febbraio 2022,
giorno successivo alla pubblicazione dell'avviso della delibera di adozione sulla Gazzetta Ufficiale.
-  con l’entrata  in  vigore  delle  norme  del  P.G.R.A.,  vengono superate  le  previsioni  del  rischio
idraulico del previgente P.A.I. (Piano Assetto Idrogeologico);
- nelle previsioni del Piano di Gestione del Rischio Alluvioni (PGRA) il territorio del Comune di
Piove di Sacco risulta potenzialmente soggetto al verificarsi di fenomeni alluvionali più o meno
importanti a seconda della classificazione effettuata nelle mappe della pericolosità idraulica e del
rischio idraulico che interessano anche parti del tessuto urbano consolidato;
- la corretta gestione del rischio alluvionale consente di ridurre le conseguenze negative per la salute
umana,  l’ambiente,  il  patrimonio  culturale  e  le  attività  economiche  connesse  con  l’evento
alluvionale;

VISTO che:
- l’ Autorità di bacino distrettuale delle Alpi orientali ha previsto nel Piano di Gestione del Rischio
Alluvioni (PGRA) lo sviluppo del CO – Osservatorio dei Cittadini sulle piene come innovativa
misura di prevenzione, che consente di integrare tra loro sistemi previsionali e tecnologie di largo
impiego, a costi limitati, al fine di aumentare la capacità di adattamento ad un evento calamitoso da
parte della comunità e garantire, al contempo, la trasparenza del processo decisionale. Tale misura
valorizza l’intelligenza collettiva dei cittadini al fine di incrementare le banche dati ed i canali di
comunicazione in preparazione e durante gli eventi alluvionali, accrescendo la diffusione, l’accesso
e  l’uso  di  tecnologie  informatiche  (nuove  tecnologie  web-based  di  comunicazione  a  supporto
dell’Osservatorio:  piattaforme  on-line,  siti  web  e  app)  relative  al  rischio  di  alluvione  e  al
monitoraggio ambientale, e sperimentando nuove tecniche di partecipazione e collaborazione con la
cittadinanza;
- l'Osservatorio fornisce un quadro aggiornato delle informazioni relative alla situazione idraulica
nel bacino del Brenta-Bacchiglione;
- l’Osservatorio è costituito dalla COmmunity cittadini che divengono parte attiva, contribuendo a
fornire informazioni nuove e dettagliate a livello locale, prima, durante e dopo un evento di piena,
sfruttando un canale di comunicazione  innovativo  con le autorità  coinvolte  nella  gestione delle
alluvioni;

ATTESO che  in  data  3  novembre  2022 l’Autorità  di  Bacino  ha  presentato,  nell’ambito  di  un
convegno tenutosi presso la sede della Regione del Veneto, la misura di mitigazione del rischio
idraulico CO – Osservatorio dei Cittadini sulle piene e delle condizioni abilitanti ad essa connesse
per i Comuni appartenenti al bacino del Brenta-Bacchiglione;



COMUNE PIOVE DI SACCO

CONSIDERATO che:
- l’Osservatorio dei cittadini costituisce una misura non strutturale per mitigazione del rischio che
permette di influire sulle funzioni di vulnerabilità andando a ridurre il danno potenziale connesso ad
un evento alluvionale; 
 - per l’adesione alla Community Osservatorio dei cittadini l’utente residente nel Comune di Piove
di Sacco potrà scaricare una App sul proprio smartphone, denominata COapp, che gli consente,
previa registrazione, di: 

● consultare le previsioni meteo;     
● monitorare il livello dei fiumi nella zona in cui il cittadino si trova;  
● inviare foto, video e segnalazioni in caso di anomalie, come ad esempio un sottopassaggio

allegato; 
● inviare segnalazioni delle condizioni meteo nel luogo in cui in cittadino si trova; 

COapp può altresì inviare notifiche con anticipo in caso di possibile pericolo di alluvione.

RITENUTO di:
- aderire alla misura denominata CO – Osservatorio dei Cittadini sulle piene del Piano di Gestione
del Rischio Alluvioni (PGRA) relativamente al bacino Brenta-Bacchiglione;
- istituire a supporto delle attività dell’Osservatorio, un tavolo tecnico con il compito di mettere a
disposizione  elementi  conoscitivi,  dati,  documentazione,  composto  dalle  seguenti  figure  del
Comune di Piove di Sacco in relazione alle proprie specifiche competenze:
- Responsabile del Settore V per le funzioni di Edilizia privata, urbanistica,  ambiente; 
- Responsabile del Settore VI per le funzioni relative ai LL.PP., edilizia pubblica. Patrimonio;
- assessore delegato alla Protezione Civile;

VISTO il modello per la richiesta di adesione alla misura di mitigazione del Piano di Gestione del
Rischio Alluvioni denominata “Osservatorio dei Cittadini” ed implementata nel territorio veneto del
Brenta-Bacchiglione,  allegato  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  non
comportante riflessi contabili immediati e diretti a carico del Comune di Piove di Sacco;

RITENUTO  di  autorizzare  il  Sindaco  alla  sottoscrizione  e  inoltro  della  richiesta  di  adesione
secondo il modello predisposto dall’Autorità di Bacino Alpi Orientali;

VISTO l'art.  48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in merito alle competenze della
Giunta Comunale;

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione risulta espresso il parere tecnico favorevole ai
sensi di quanto previsto dal combinato disposto degli artt. 49, primo comma, e 147 bis del D.lgs. n.
267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1. di approvare per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono espressamente richiamate e
condivise,  l’adesione  all’Osservatorio  dei  Cittadini  (CO)  sulle  piene  del  Piano  di  Gestione  del
Rischio Alluvioni (PGRA) relativamente al bacino Brenta Bacchiglione;
2. di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere e inoltrare la richiesta di adesione all’Osservatorio dei
Cittadini (CO);
3. di istituire a supporto delle attività dell’Osservatorio, un tavolo tecnico con il compito di mette a
disposizione elementi conoscitivi, dati documentazione, composto dalle seguenti figure del Comune

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 07-02-2023



di Piove di Sacco in relazione alle competenze:
- Responsabile del Settore V per le funzioni di Edilizia privata, urbanistica,  ambiente o personale
da esso delegato; 
- Responsabile del Settore VI per le funzioni relative ai LL.PP., edilizia pubblica. Patrimonio o
personale da esso delegato;
- assessore delegato alla Protezione Civile;
4. di provvedere alla diffusione della presente deliberazione con la pubblicazione all'Albo Pretorio
Comunale on-line;
5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, stante l'urgenza a provvedere nel merito, la
presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134,  4 comma,  del  Decreto
Legislativo 18/08/2000 n. 267.

I  pareri,  qualora  espressi,  sono stati  sottoscritti  digitalmente  a  norma di  legge  secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.



COMUNE PIOVE DI SACCO

OGGETTO OGGETTO:  INDIRIZZI  PER  L'ADESIONE  ALLA  MISURA  DI
MITIGAZIONE DEL RISCHIO DENOMINATA "CO  OSSERVATORIO DEI
CITTADINI  SULLE PIENE" NELLAMBITO DEL PIANO DI  GESTIONE
DEL RISCHIO  ALLUVIONI  (PGRA)  ADOTTATO  DALL'AUTORITÀ DI
BACINO DELLE ALPI ORIENTALI

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  GIANELLA DAVIDE F.to DOTT.SSA TAMMARO LAURA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 07-02-2023



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto:  OGGETTO:  INDIRIZZI  PER  L'ADESIONE  ALLA  MISURA  DI
MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  DENOMINATA  "CO
OSSERVATORIO DEI CITTADINI SULLE PIENE" NELLAMBITO
DEL PIANO DI  GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONI  (PGRA)
ADOTTATO  DALL'AUTORITÀ  DI  BACINO  DELLE  ALPI
ORIENTALI

REGOLARITA' TECNICA
   

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere  Favorevole*  di  regolarità  tecnica,  attestante  la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 07-02-23 Il Responsabile del servizio
F.to RONCA IVANO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



COMUNE PIOVE DI SACCO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 17 del 07-02-2023

Oggetto:  OGGETTO: INDIRIZZI  PER L'ADESIONE ALLA MISURA DI
MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  DENOMINATA  "CO
OSSERVATORIO  DEI  CITTADINI  SULLE  PIENE"
NELLAMBITO  DEL  PIANO  DI  GESTIONE  DEL  RISCHIO
ALLUVIONI  (PGRA)  ADOTTATO  DALL'AUTORITÀ  DI
BACINO DELLE ALPI ORIENTALI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 250.

COMUNE PIOVE DI  SACCO  li  10-
02-2023

L’ INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 17 del 07-02-2023



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 17 del 07-02-2023

Oggetto:  OGGETTO: INDIRIZZI  PER L'ADESIONE ALLA MISURA DI
MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  DENOMINATA  "CO
OSSERVATORIO  DEI  CITTADINI  SULLE  PIENE"
NELLAMBITO  DEL  PIANO  DI  GESTIONE  DEL  RISCHIO
ALLUVIONI  (PGRA)  ADOTTATO  DALL'AUTORITÀ  DI
BACINO DELLE ALPI ORIENTALI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi  di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


